

1-КЛАСС МЕН ЖАНА ДҮЙНӨ

Баары 66 саат (жумасына 2 саат)

Окуу китебинин автору - Т.Мамбетова, Г.В.Аркипова

1 ЧӨЙРӨК (16 СААТ)

№	Отүзүүчү сабактын темасы, мазмуну	Саатта	Минуту		Сабактын максаты	Көрсөткүч куралдар	Эскертүү
			Танымалданган өнөмүзү	Өтүлгөн өнөмүзү			
1	Менин айылым (Биз жашаган жер)	1	1/1x	1/1x	Ата - Мекеним Кыргызстан, Кыргызстан символдук белгилери жөнүндө түшүнөт. Мекенимбиздеги аймактарды, символдукарды атап, айырмалоо салыштырышат. Текст түзүшөт.	Түстүү сүрөттөр	
2	Мектебим - Мен окутулуем	1	6/1x	6/1x	Мектеп класс жөнүндө түшүнүк алышат. Мектеп менен классты айырмалоо, салыштырышат. Угам окуйт. Түшүнүү стратегиясын колдонушат.	Буклеттер. Видео керүү	
3	Биздин үй - бүлө ынтымактуу	1	8/1x	8/1x	Үй - бүлө жөнүндө маалымат алышат. Үй - бүлө дегү үй - бүлө мүчөлөрүн атап, айырмалоо. Текст түзүшөт.	Картонкар	
4	Адеп - адетиби <ul style="list-style-type: none"> • Саламдалуу, коштолуу адеби. • Дагырамада отуруу адеби. • Така жүрүү адеби. • Кичи пейилдик жана эректис. 	2	13-15/1x	13-15/1x	Жүрүм-турум эрежелерди эске алуу менен кичи пейилдикке багыт алып жөнөмдүүлүгү калыптанат. Божомолдоо ыкмасын колдоону менемөндүүмдүүлүгүн ишке ашырат.	Түстүү сүрөттөр	

5	<p>Мек-байкагычыны</p> <p>Курчат турган чөйрөдөгү абанын температурасы жана анын катмар бөлүнүшүн аныктоо үчүн байкагычтарды. Аба кырбышына өлчөткөн сандык жана кырбыштын жүрүм-турум аракеттери</p> <p>Жыл мезгилинин жарнамасын көрсөтүү</p>	<p>1</p> <p>2</p> <p>1</p>	<p>20/18 26/18</p> <p>22-27 22-27</p> <p>20/18</p>	<p>Айлана - чөйрөдөгү нерселер жөнүндө билгичет. Аларды атап, айырмалоо божомолдорунун ар түрдүү мамаларын колдонушат.</p> <p>Жыл мезгилдердин аталышын билеип, ан дагы айларды атап бере алышат эске салтоосу өнүгөт</p>	Таблица Видео көрүү	
6	<p>Баарыңар өңүз-бүрүңөр" кабарлам сөзгөчөлөрү.</p> <p>Кооптуулук. Кооптуулуктун түрлөрү (суу ташкын, жер кечкү, кар кечкү, сел, сел агымдары, өрт, жер кенерөө) Кооптуу жагдайлар учурундагы жүрүм-турум үлгүсү Шамалдын жардам үлгүсү</p>	<p>1</p> <p>2</p>	<p>4/18</p> <p>6-11/18</p>	<p>Ар бир кооптуу нерселерге өңүз-бүрүңөр мамиле бергени үйрөнүшөт</p> <p>Кандайдыр бир сыраалда өңүз алып жүрүү аракеттерин биле алышат. Алгачкы кезден жасалганга үйрөнүшөт</p>	Түстүү сүрөттөр	
7	<p>Үй жаныбарлары. Үй канаттуулары</p> <p>Биздин аймактагы жан-жаныбарлары. Ала-Тоо жергесиндеги жан-жаныбарлар</p>	<p>1</p> <p>1</p>	<p>13/18</p> <p>18/18</p>	<p>Божомолдорунун ар түрдүү мамаларын колдонуп Жаныбарлар дүйнөсүнө саякатка чыгышат.</p>	Буяктер Видео көрүү	
8	<p>Менин күн тартибим.</p> <p>Дене түзүлүшүм. Ден соолукка кам көрүлү. Сергестик жана дене тарбиясы</p>	<p>1</p> <p>1</p>	<p>20/18</p> <p>25/18</p>	<p>Күн тартиби жөнүндө билгичет. Өзгөрүшүн күн тартиби жөнүндө айтышат</p> <p>Ден соолукка кам көрүү тууралуу маалымат алышат өздүк гөжөмөнө салтоонун зарылдыгын үйрөнүшөт. Таза тамак болууга кызыгышат</p> <p>Божомолдорунун ар түрдүү мамаларын колдонушат</p>	Картчалар	

8	Ата Журтум ичтэйн бэлтгэл, Айвэлдэн чамдын амангтар	1		Айвэлдэн чамдын амангтарын хамт мөнхөн бэлтгэл	Карточкалар	
9	Чөгүү жагайбыл	1		Бойсгор, хамгаарлан фигуралары тартыг, хамт үйрмүүшгүт дингэршигшээт		
10	Ала-Тоонун тэбнэтын сүйсү жана киргойлу. Оуушүхү жана олошүхү	2		Башканын айырмалай бистеге калыттанг		
11	Кайтадоо	2		Алган билимш оууктүрөт		
IV ЧЕЙРЕК (16 СААТ)						
1	Күн жамтүх	1		Бокомолдоонун ар турдуу мкмалары менен күн менен түндү салыштырып айырмалашат	Түстүү сүрөттөр	
2	Жаратылым кубулуштары. Дары жамдын өсүт мезгилинде	2		Өсүмдүктөрдүн өнүп-өсүү процесси менен таанышып, практика жүргүзүшөт. Байкоо көндүмдөрүн калыптандырышат	Буклеттер. Видео көрүү	
3	Өсүмдүк өсүрүшү. Жаныбарларын багыш	2 1		Өсүмдүктөрдүн жыл мезгилинге жарыша өзгөрүүсүн түшүнүп, өзгөртүүгө аракеттүү анализдешет. Бокомолдоонун ар турдуу мкмаларын колдонуп Жаныбарлар дүйнөсүнө саякатка чыгышат	Карточкалар	
4	Саяхат мезгилинде кайсы кайра келтирилчү жер?	1		Улам окуйып, түшүнөм стратегиясынын негизинде Ата Мекенин жаратылыш бөлүмүнө ил билишет	Түстүү сүрөттөр	
5	Ата Мекенин жаратылышын көрөйүз. Батышар Ата журтубуздун өнүгүшү жана келтирип киргизиле?	2		Текст түзөм, оууучу өзү жөнүндө айтып бере алат. Ата- журтту сыйлай билгенге үйрөнүшөт	Таблица. Видео көрүү	

6	Өлч-көлөмтүү жерлер - Эң көп чыгуучу жерлер: аялдар, сарылар, бадалар ж.б. Өлч-көлөмтүү жерлердин жүрүм-турум эрежелери	1		Алган билимдерин бекемдешет	Түстүү сүрөттөр	
7	Былкыуу жээктер жана алардын деп кысылуу пайдалануу эрежелери	1		Зыяндуу адаттардан арылуунун жолдорун билишет	Буклеттер, Видео көрүү	
8	Кызыл жээктер кызылжылдык бадалар менен кайык түрүнө жарыктар жана алардын сакталуу эрежелери жөнүндө түшүндүрү. Адамдын ден	1		Адамдын ден – соолугуна терс зыяндарды келтирүү буюмдарды этияттап колдонуунун жолун эске сата калышат	Картчалар	
9	Адамдын ден соолугуна зыяндуу. Турак жайга жакын жерде жайгашкан тоо жерлердин сакталуу эрежелери жөнүндө түшүндүр. Адамдын ден соолугуна зыяндуу жерлердин сакталуу эрежелери	1	1	Айлана чөйрөдөгү коопсуздукту эске алуу менен ат жакка жолбой уулулардан аялдануу угууну сакталууну билишет	Түстүү сүрөттөр	
10	Салттык чаралары. Байланыштын эрежелери жөнүндө түшүндүрү эрежелери	1		Өзүн алып жүрүү жолдорун билишет, эрежелерди эске алышат	Буклеттер, Видео көрүү	
11	Жалпы кайгылуу	1		Алган билимдерин бекемдешет	Картчалар	

1-КЛАСС МЕН ЖАНА ДҮЙНӨ

Баары 66 саат (жумасына 2 саат)

Окуу китебинин автору - З.Мамбетова, Т.В.Архипова

1 ЧЕЙРЕК (16 СААТ)

№	Өтүлүүчү сабактын темасы, мазмуну	Саяты	Мөөнөтү		Сабактын максаты	Көрсөтмө куралдар	Эскертүү
			Планирланган мөөнөтү	Өтүлгөн мөөнөтү			
1	Менин айылым (Биз жашаган жер)	1	1/1x	1/1x	Ата - Мекеним Кыргызстан, Кыргызстан символикалык белгилери жөнүндө түшүнөт. Мекенибиздеги аймактарды, символикаларды атап, ажыратышат салыштырышат. Текст түзүшөт.	Түстүү сүрөттөр	
2	Мектебим. Мен окуучумун.	1	6/1x	6/1x	Мектеп класс жөнүндө түшүнүк алышат. Мектеп менен классты айырмалап, салыштырышат. Угам, окуйм. Түшүнүү стратегиясын колдонушат.	Буклеттер. Видео көрүү	
3	Биздин үй-бүлө ынтымактуу	1	8/1x	8/1x	Үй - бүлөө жөнүндө маалымат алышат. Үй - бүлөө дөгү үй - бүлөө мүчөлөрүн атап, айырмалашат. Текст түзүшөт.	Карточкалар	
4	Адеп-адилдеси. <ul style="list-style-type: none"> ▪ Саламдашуу, коштошуу адеби; ▪ Дасторкондо отуруу адеби; ▪ Таза жүрүү адеби; ▪ Кичи пейилдик жана эллектик. 	2	13-15/1x	13-15/1x	Жүрүм-турум эрежелерди эске алуу менен кичи пейилдикке багыт алып жөндөмдүүлүгү калыптанат. Божомолдоо ыкмасын колдоону менен көндүмдүүлүгүн ишке ашырат.	Түстүү сүрөттөр	

5	<p>Мен байкагычмын</p> <p>Курчат турган чөйрөдөгү абанын температурасы жана анын ади бөлсөсүнөн ден соолугуна тийгизген таасири. Аба ырайынын шарттарына (шамал, жаш, кар) ылайык жүрүм-турум эрежелери.</p> <p>Жыл мезгилине жараша кийбүү.</p>	1	20/1x	20/1x	<p>Айлана – чөйрөдөгү нерселер жөнүндө билишет. Аларды атап, айырмалашат. божомолдоонун ар түрдүү ыкмаларын колдонушат.</p>	Таблица Видео көрүү	
		2	22-27	22-27			
		1	29/1x		Жыл мезгилдердин аталышын билип, ан дагы айларды атап бере алышат. эске сактоосу өнүгөт		
6	<p>Баарыңар коңул бургула! кабарлоо сигналдары</p> <p>Кооптуулук. Кооптуулуктун түрлөрү (суу ташкын, жер көчкү, кар көчкү, сел, сел агымдары, өрт, жер титирөө). Кооптуу жагдайлар учурундагы жүрүм-турум үлгүлөрү. Шашылыш жардам үлгүлөрү.</p>	1	4/1x		<p>Ар бир кооптуу нерселерге коңул бөлгөнгө маани бергенге үйрөнүшөт</p> <p>Кандайдыр бир кырдаалда өзүн алып жүрүү эрежелерин биле алышат. Алгачкы кадам жасаганга үйрөнүшөт</p>	Түстүү сүрөттөр	
		2	6-11/1x				
7	<p>Үй жаныбарлары. Үй канаттуулары.</p> <p>Биздин аймактагы жан-жаныбарлары. Ала-Тоо жергесиндеги жан-жаныбарлар.</p>	1	13/1x		Божомолдоонун ар түрдүү ыкмаларын колдонуп Жаныбарлар дүйнөсүнө саякатка чыгышат.	Буклеттер Видео көрүү	
		1	18/1x				
8	<p>Менин күн тартибим.</p> <p>Дене түтүлүшүм. Ден соолукка кам көрөлү. Сергектик жана дене тарбиясы.</p>	1	20/1x		<p>Күн тартиби жөнүндө билишет. Өздөрүнүн күн тартиби жөнүндө айтышат</p> <p>Ден соолукка кам көрүү тууралуу маалымат алышат. өздүк гигиенаны сактоонун зарылдыгын үйрөнүшөт. Таза тыкан болууга көнүгүшөт. Божомолдоонун ар түрдүү ыкмаларын колдонушат.</p>	Карточкалар	
		1	25/1x				

9	Өздүк гигиена. Бүйрөлүк жана тыкандык	2	27/x	Тазалыкка, тыкандыкка, өзүн-өзү алып жүрүүгө Калыптанат		
II ЧЕЙРЕК (16 СААТ)						
1	Биздин үй. Үйдөгү шаймандар. Үйдөгү коопсуздук.	2	10-15	Үй тууралуу билишет. Үйлөрдү сүрөттөп, салыштырып окшоштуруп табышат. Текст түзөм Стратегиясын колдонушат, текст түзүшөт.	Түстүү сүрөттөр	
2	Айым - кунум ата-энем. Ата-эне баарынан кымбат. Чон ата, чон эне, таята, тэне.	2	17-22	Ата-эненин оордун билип урматтаганга үйрөнүшөт	Буклеттер Видео көрүү	
3	Электр буюмдары. Электр тогун үнөмдөйбүз. Электр кубаты жана жана газ ыктымал кооптуулук булактары катары	2	24-29	Электр буюмдары жөнүндө түшүнүшөт. Электр буюмдарын атап, ажыратып, салыштырышат. Божомолдоонун ар турдуу ыкмаларын колдонушат	Карточкалар	
4	Светофор жана анын сигналдары. Жол менен таанышуу. Мектепке баруучу жол. Коопсуз жол. Жолдон кантип туура өтүү керек? Жолдо, автоунаада, мектепте жана көчүлүктүн арасында жүрүү	2	1-6	Мектепке баруу жолду сүрөттөп жол чырактын белгилерин үйрөнүшөт	Түстүү сүрөттөр	
5	Жүрүм-турум эрежеси. Турак жайдагы жүрүм - турум эрежелери.	2	8-13	Жашоодо кездешүүчү кырдаалдар менен таанышышат. Алардын чыгуу себептерин аныкташат, нерселерди туура колдонушат	Таблица Видео көрүү	
6	Дары-дармектердин жана тиричилик коопсуздугу.	2	15-20	Дары - дармекти ата-эненин жана дарыгердин уруксааты жок колдонууга болбой тургандыгын эске сатшат	Түстүү сүрөттөр	

7	Баарыңар көңүл бургула! Өзгөчө кырдаалдар (балдардын бак-дарактарга чыгуусу, ар кандай кооптуу буюмдарды колдоонуусу, үй жаныбарларына этиятталуу ж.б.)	2	22-27	Жашоодо келешүүчү кырдаалдар менен таанышышат. Алардын чыгуу себептерин аныкташат, нерселерди туура колдонуша	Буклеттер Видео көрүү	
8	Кайталоо	2	29/xi	Өткөн көнүгүүлөрдү эске алуу менен иш жүргүзөө алат	Карточкалар	
III ЧЕЙРЕК						
(18 СААТ)						
1	"Ден соолук" жана "сергек жашоо"	1		Тазалыкка, тыкандыкка, өзүн-өзү алып жүрүүгө	Түстүү сүрөттөр	
	Тазалык жана тыкандык	1		Калыптанат ден соолугуна кам көргөндү билишет		
2	Менин досторум	1		Достуктун зарылдыгын билишет. Ар кыл сезимдери ойгонот. Чочун киши менен мамиле жасабоо керек экенин билет. Текст түзөм Стратегиясын колдонушат, текст түзүшөт.	Буклеттер Видео көрүү	
	Чочун кишилер	1				
3	Биз ойногон оюндар	1		Кыргыз элинин улуттук оюндарын билишет. Аларды атап ажыратып, салыштырышат.	Карточкалар	
	Кооптуу жагдайлар	1				
4	Жүрүм-турум эрежелери. Жүрүм-турум адебин үйрөндүкү? Бир туугандардын өз ара мамилеси.	2		Жүрүм-турум эрежелерин билишет. Божомолдоонун ар турдуу мкмаларын колдонушат.	Түстүү сүрөттөр	
5	Майрамдар. Нооруз.	1		Нооруз майрамы жөнүндө маалымат алышат. Башка майрамдар менен салыштырышат.	Таблица Видео көрүү	
6	Мен ата- энемди кантип кубанттым?	1		Белек же жагымдуу маанай тартуулоону үйрөнүшөт.	Түстүү сүрөттөр	
7	Боз үй. Ак калпактуу Ала-ТооАта-баба мурасы жөнүндө.	2		Боз үйдүн түзүлүшү жөнүндө маалымат алышат. Ар бир айтып беришет.	Буклеттер Видео көрүү	

8	Ата Журтум -алтын бешигим. Айылдан чыккан азаматтар	1		Айылдан чыккан азаматтарды ким экенин билишет	Карточкалар	
9	Чогуу жасайбыз.	1		Боёктор, кагаздардан фигураларды тартып кесип үйрөнүшөт ,интеграциялашат		
10	Ала-Тоонун табиятын сүйөлү жана коргойлу. Өзүнүкү жана өзгөнүкү	2		Башканыкын айырмалай билгенге калыттанат		
11	Кайталоо	2		Алган билимин өнүктүрөт		
IV ЧЕЙРЕК (16 СААТ)						
1	Күн жана түн	1		Божомолдоонун ар түрдүү ыкмалары менен күн менен түндү салыштырып ,айырмалашат	Түстүү сүрөттөр	
2	Жаратылыш кубулуштары. Дарак жылдын төрт мезгилинде	2		Өсүмдүктөрдүн өнүп-өсүү процесси менен таанышып, практика жүргүзүшөт. Байкоо көндүмдөрүн калыптандырышат.	Буклеттер Видео көрүү	
3	Өсүмдүк өстүрөбүз. Жаныбарларды багабыз	2 1		Өсүмдүктөрдүн жыл мезгилине жараша өзгөрүүсүн түшүнүп, интеграциялоо аркылуу анализдешет. Божомолдоонун ар түрдүү ыкмаларын колдонуп Жаныбарлар дүйнөсүнө саякатка чыгышат	Карточкалар	
4	Сен Ата мекенине кандай пайда келтиргин келет?	1		Угам, окуйм, түшүнөм стратегиясынын негизинде Ата Мекенинин жаратылышы боюнча иш билишет	Түстүү сүрөттөр	
5	Ата Мекенин жаратылышын коргойбуз! Баатырлар Ата журтубузду эмне үчүн жана кантип коргогон?	2		Текст түзөм ,окуучу өзү жөнүндө айтып бере алат. Ата- журтту сыйлай билгенге үйрөнүшөт	Таблица Видео көрүү	

6	Өтө кооптуу жерлер. Эң көп чөгүзгөн жерлер: вокзалдар, парктар, базарлар ж.б. Өтө кооптуу жерлердеги жүрүм-турум эрежелери	1		Алган билимдерин бекемдешет.	Түстүү сүрөттөр	
7	Зыяндуу адаттар жана алардын ден соолукка тийгизген таасары.	1		Зыяндуу адаттардан арылуунун жолдорун билишет	Буклеттер Видео көрүү	
8	Кенже мектеп курагындагы балдар көп кабыла турган жарааттар жана алардын танууларынын негизги түрлөрү. Күрч буюм	1		Адамдын ден – соолугуна терс зыяндарды келтирчү буюмдарды этияттап колдоонунун жолун эске сатап калышат	Карточкалар	
9	Айлана чөйрөдөгү коопсуздук. Турак жайга жакын арала жайгашкан эки жерлердин (жарыгы жок чыдам кичилер, подвал, чердак, эки талаа, курулуш бүтпөгөн, эки каалган жер	1 1		Айлана чөйрөдөгү коопсуздукту эске алуу менен ал жакка жолобой уулуклардын акыфлыг угууну сактанууну билишет.	Түстүү сүрөттөр	
10	Сактык чаралары. Бейтааныш кишилер менен этият сүйлөшүү эрежелери.	1		Өзүн алып жүрүү жолдорун билишет, эрежелерди эске алышат	Буклеттер Видео көрүү	
11	Жалпы кайталоо	1		Алган билимдерин бекемдешет	Карточкалар	

Математика 1-чейрек 1-класс 34 саат

№	Сабактын темасы	сааты	өтүү мөөнөтү	өтүлгөн мөөнөтү	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	эскертуу
1	Келгиле таанышып алалы	1	1/IX	1/IX	Буюмдарды таанып атышат, аларды салыштырып, айырмалашат.	Алиппе китеп суроттор	
2	Нерселердин тусу, касиети, формасы.	1	5/IX	5/IX	Тушундуруу жана негиздоо стратегиясын колдонуу менен буюмдардын колумун, тусун, касиеттерин тушунушат. Аларды бир-биринен айырмалашат.	Суроттор	
3	Нерселердин касиеттери	1	6/IX	6/IX		Китептер	
4	Нерселердин тусу, заты, формалары аркылуу салыштыруу	1	7/IX	7/IX			
5	Нерселерди саноо, чекит. 1ден 5ке чейинки сандардын аттары	1	8/IX	8/IX	Тушундуруу жана негиздоо стратегиясын колдонуу менен 1ден 10го чейинки сандардын аталышын билишет, сандар аркылуу нерселерди саноого уйронушат.	Сандар, калем сап суроттор	
6	Нерселерди саноо, чекит. 6дан 10го чейинки сандардын аттары	1	12/IX	12/IX			
7	Канчага көп? Канчага аз?	1	13/IX	13/IX	Канчага көп? канчага аз? деген суроолордун маанисин тушунушат. Сан шооласынын жардамы менен суроолорго карата нерселерди санына жараша салыштырышат.	Тур карандаш	
8	Тугойлордун тусу аркылуу нерселердин топторун салыштыруу	1	14/IX	14/IX	Тугой нерселер жонундо тушунушат. Нерселердин тугойлорун таап салыштырышат.	Боёктор, калем сап	
9	Ойдо жагында, Томон жагында, алды жагында, артында	1	15/IX	15/IX	«Ойдо жагында», «Томон жагында», «алдында», «артында», «он жагында», «сол жагында», «устундо», «арасында» деген сөздөрдүн маанисин тушунушат, аларды бир-биринен айырмалашат.	Тустуу суроттор Буклеттер	
10	Он жак, сол жак	1	19/IX	19/IX	«Онго», «солго» бурул деген сөздүн маанисин тушунушат. Аларды айырмалашат.	Суроттор	
11	Устундо, арасында, артында	1	20/IX	20/IX			

12	Бийигирээк, жатысыраак	1	21/x	21/x	-Устундо астында -, «чогураак,	Тустуу карандаш	
13	Узунураак, кыскараак	2	22-26/x	22-26/x	кичирээк», -узунураак, кыскараак», Ичкерээк		
14	Жоонураак, ичкерээк	2	27-28/x	27-	кенинрээк, кушуураак, жазыраак, деген		
15	Кенинрээк, тарыраак	2	29-3/x		создордун маанисин		
16	Чон, кичине, чогураак, кичирээк,	2	4-5/x		тушунуп, айырмалашат (Тушундуруу жана		
17	Кол жана бир	2	6-10/x		негиздоо стратегиясы)		
18	Цифралардын аттары	1	11/x		Цифралар жонундо маалымат алышат сандарды	Сандар турдуу карандаш	
19	Бир санын цифра менен жазуу	1	12/x		жазууда цифралардын колдонулушун тушунушот		
20	Эки санын цифра менен жазуу	2	13-17/x		Аларды туура, сулуу жазууга машыгышат.	Сандар, китеп, карандаш	
21	Эки саны 12-13-бет	1	18/x		1-5 чейинки сандарга цифралык элементтерин		
22	Уч санын цифра менен жазуу 14-15-бет	1	19/x		жазууну уйронушот. Цифралардын		
23	Салыштыруу 30-33-бет	2	20-24/x		жазылышындагы айырмачылыктарды билишет.		
24	Торт санын цифра менен жазуу 54-55-бет	1	25/x		Сан шооласынын жардамы менен сандарды	Тустуу суроттор дептер	
25	Торт саны 56-57-бет	1	26/x		салыштыруу барабардык жонундо маалымат алышат		
26	Кайталоо	2	27-31/x		Белгилерди колдонуп, сандарды салыштырышат	Сурот батман, маркер	
					Сандарды билишет сандарды ирети менен окууга		
					, сулуу таза жазууга конугушот		
					Алган билимдерин бышыкташат.		

Математика 2-чeypeк 1-класс 30 caат

№	Сабактын темасы	сааты	өтүү мөөнөтү	өтүлгөн мөөнөтү	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	Эскеруу
1	Кошуу 58-61-бет	2	9-10/xi		Тушундуруу жана негиздоо стратегиясын колдонуу менен кошу амалы менен таанышышат. Алардын компоненттерин айырмалашат. Кошуу амалын белгилерин жазууну уйронушат.	Калем сап, карточка	
2	Беш санын цифра менен жаз 62-65-бет	2	14-15/xi		1ден 5ке чейинки сандарынын элементтерин жазууну уйронушат. Цифралардын жазылышын дагы айырмачылыктарды билешет.	Таблица	
3	Кемитуу 66-69-бет	2	16-17/xi		Кемитуу амалы менен таанышышат. Алардын компоненттерин айырмалашат. Кемитуу амалын белгилерин жазууну уйронушат.	Карточка	
4	Алты санын цифра менен жаз	2	21-22/xi		1ден 6га чейинки сандарынын элементтерин жазууну уйронушат. Цифралардын жазылышын дагы айырмачылыктарды билешет.	Туштуу сурот	
5	Жети санын цифра менен жаз	2	23-24/xi		1ден 7ге чейинки сандарынын элементтерин жазууну уйронушат. Цифралардын жазылышын дагы айырмачылыктарды билешет.	Буклет	
6	Кайталоо бышыктоо	1	28/xi		Алган билимдерин бышыкташат.	карточка	
7	Сегиз санын цифра менен жазуу	2	29-30/xi		1ден 8ге чейинки сандарынын элементтерин жазууну уйронушат. Цифралардын жазылышын дагы айырмачылыктарды билешет.	Батман, маркер	
8	Тогуз саны 82-85-бет	2	1-5/xii		1ден 9га чейинки сандарынын элементтерин жазууну уйронушат. Цифралардын жазылышын дагы айырмачылыктарды билешет.	Карточка	
9	Нол саны	2	6-7/xii		Белгисиз санды нол экенин билешет айырмалашат.	Буклеттер	

Математика 3-чейрек 1-класс 35 саат

№	Сабактын темасы	сааты	өтүү мооноту	өтүлгөн мооноту	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	Эскеруу
1	Бирден тогузга чейинки сандар	1			Сан шооласын колдонуу бирден тогузга чейинки сандарды атап, сан катарын билет. Сандарды басма жана жазма турундогусун айырмалашат.	карточкалар	
2	Он саны 6-7-бет	1			Он санынын жазылышы менен таанышып, Элементтин туура, сулуу жазууга уйронушат.	таблица	
3	Он ичинде сандарды салыштыруу	1			Турмуштук кырдаалдарды колдонуу менен 10 ичиндеги сандарды салыштырууну билет. Чоң, кичине белгилери жонундо маалымат алышат.	карточкалар	
4	Сандарды салыштыруунун схемалык берилиши 10-11-бет	1			Тушундуруу жана онуктуруу стратегиясынын негизинде суроттогу схемалык берилиштер боюнча тушунушат.	схема	
5	Он ичиндеги сандарды кошуу	1			Кошуу амалын билишет. Кошуунун компоненттерин ажыратышат.	таблица	
6	Сандарды кошуунун схемалык берилиши 14-15-бет	1			Сандарды кошуунун схемалык берилиштери боюнча тушунук алышат.	схема	
7	Он ичиндеги сандарды кемитуу	1			Моделдештирүү жана жыйынтыктоо менен кемитуу амалын билишет. Кемитүүнүн компоненттерин ажыратышат.	Сандардын тизмеги	
8	Текшерүү иши	2			Алган билимдерин бышыкташат.	карточкалар	
9	Сан	1			Сан туюнтмасы жонундо маалымат	тегерекчелер	

	Түркістан облысы Тараз қаласы				ақпарат Түркістан облысының табиғат ресурстары		
10	Қызыл және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы (20-23 бет)	1			Қызыл және ақшыл ағаштардың бағамдаушы тұрғысымен Жылқылардың өсімі және жабайлықтар	табиғат	
11	Малмен ағаштардың қызыл және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы (24-27 бет)	1			Түркістан облысының ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы	табиғат	
12	Малмен ағаштардың қызыл және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы (28-31 бет)	1			Малмен ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы	табиғат	
13	Түркістан облысы	1			Ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы	табиғат	
14	Қызыл және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы (32-35 бет)	1			Қызыл және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы	табиғат	
15	Ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы (36-39 бет)	1			Ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы	табиғат	
16	Түркістан облысының ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы (40-43 бет)	1			Түркістан облысының ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы	табиғат	
17	Жылқылардың өсімі туралы бағамдаушы (44-47 бет)	1			Жылқылардың өсімі туралы бағамдаушы және жылқылардың өсімі туралы бағамдаушы	табиғат	
18	Малмен ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы (48-51 бет)	1			Малмен ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы және ақшыл ағаштардың өсімі туралы бағамдаушы	табиғат	

						Тустуу кагаздар
19	Кошуунун таблицасы 42-43-бет	1			Кошуунун таблицасынын тузулушун билишет.	таблицалар
20	Сумма жана айырманын белгилери	2			Сумма менен айырманын белгисиз мүчөлөрүн табууну тушунушат. Оз деңгээлине жараша тапшырмаларды аткарышат.	суроттор
21	Текшеруу иши	2			Отулгон материалдар боюнча алган билимдерин бекемдешет.	таблица
22	Ондуктар менен эсептоо	1			Ондуктар жонундо билишет. Ондуктар менен амалдарды аткарууну уйронушат.	Тегерекчелер таякчалар
23	11ден 20га чейинки сандар	1			11ден 20га чейинки сандардын аталышын жазылышын билишет. Сандарды ондукка бирдикке ажыратышат.	Сандар тизмеги
24	Санды ондук жана бирдиктин суммасы катары корсотуу	1			Суроттор аркылуу ондук, бирдиктер жонундо айтышат.	таблица
25	Текшеруу иши	1			Отулгон материал боюнча алган билимдерин бекемдешет.	Текшеруу иш жыйнагы
26	Кайталоо	1			Топтордо карточка менен иштешет. Жекече эсептерди аткарышат.	карточка
27	Чейректик кайталоо	1			Отулгон материал боюнча, билим билгичтик кондумдору калыптанат.	Таблица, карточка, схема

Математика 1-класс 4-чейрек 33 саат

№	Сабактын темасы	сааты	отүү мооноту	отүлгөн мооноту	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	Эскеруу
1	Мисал, маселе иштоо	2			Мисал, маселени чыгаруунун жолдорун билишет. Маселенин шартын, чыгарылышын, жообун жазууну уйронушат. Тушундуруп негиздеп беришет.	карточкалар	
2	Дециметр	2			Дециметр тушунугуно ээ болушат. сызгыч менен сызууга уйронушат.	Сызгыч карандаш	
3	Мисал, маселе иштоо	2			Мисал, маселени чыгаруунун жолдорун билишет. Маселенин шартын, чыгарылышын, жообун жазууну уйронушат.	карточкалар	
4	Жыйырма ичиндеги сандарды кошуу 72-75-бет	2			Жыйырма ичиндеги сандарды кошуу ыкмаларын билишет. Моделдештирип, жыйынт ыкташат.	Таякчалар карточкалар	
5	Мисал, маселе иштоо	2			Мисал, маселелерди чыгаруунун жолдорун билишет. Ар кандай тапшырмаларды тушунушат.	Тустуу суроттор	
6	Литр 76-77-бет	2			Литр жонундо тушунук алат. Суу литр менен олчонорун билишет.	Банкасуу	
7	Тест	2			Тест аркылуу алган билимдерин	Барак , Калем сап	

				бекемдешет.	
8	Жыйырма ичиндеги сандарды кемитуу 78-79-бет	2		Жыйырма ичиндеги сандарды кемитуу ыкмаларын билишет.	карточкалар
9	Мисал, маселе иштоо 80-81-бет	2		Отулгон темага карата бышыктоо учун мисал маселелерди чыгарууга конугушот, тушунуруп негиздеп бере алышат.	тегерекчелер
10	Мисал, маселе иштоо 82-83-бет	2		Алган билимдерин толуктоого карата конугууларду аткарышат	карточкалар
11	Сааттар 84-87-бет	2		Сааттардын турмушундагы орду жонундо тушунук алышат	саат
12	Текшеруу иш	1		Отулгон темаларды бышыктоого карата мисал, маселелерди оз алдынча иштоого уйронушот	Методикалык колдонмо
13	Катанын устунон иштоо	1		Кетирилген каталарды ондоо жана толуктоо кетирилген каталарын ондошот толукторду киргизишет.	Жазуу иштери
14	Мисал, маселе иштоо	2		Теманы бышыктоого карата конугууларду аткарышат	карточкалар
15	Тест	2		Темаларды бышыктоо иштерин жургузушот	схема
16	Жыл ичинде отулгондорду кайталоо	2		Отулгондорду эске сактоо менен Эрежелерге таянып эсептерди	карточкалар

					чыгарышат		
17	Текшеруу иш	1			Отулгон темаларга карата оз алдынча мисал, маселелерди чыгарууга конугушот.	Методикалык колдонмо	
18	Чейректик кайталоо	2			Алган билимдерин бышыкташат. моделдештирип, жыйынтыкташат.	карточкалар	

Жазуу 1-чөйрөк 1-класс (26саат)

№	Сабактын темасы	саяты	өтүү мөөнөтү	өтүлгөн мөөнөтү	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	эскертуу
1	Кеп. Жазуу сабагынын максаты менен таанышуу	1	2/IX	2/IX	Жазуу сабагындагы эрежелер менен таанышышат. Кеп тушунугу боюнча маалымат алышат. Калем сапты туура кармап, берилген сызыктарды туура жазууга уйронушат.	Деттер калем сап	
2	Жазуунун элементтери	1	2/IX	2/IX	Жазуунун элементтерин тушунушат. Таза, сулуу, жазууга уйронушат.	Карточка	
3	Жаңык сызыктар	1	6/IX	6/IX	Жаңык сызыктарды жазууну уйронушат. Калем сапты туура кармап, берилген сызыктарды туура жууга калыптанышат.	Калем сап	
4	Низик сызыктар	1	8/IX	8/IX		деттер	
5	Оңго өлчөк элементи. О элементи	1	9/IX	9/IX			
6	Тыбыштар боюнча тушунук беруу	1	13/IX	13/IX	Тыбыштар жана тыбыштарды жазуунун элементтери менен таанышышат. Тамганын басма жана жазма турун айырмалашат.	Суроттор	
7	Муун тушунугун беруу	1	15/IX	15/IX	Муун жонунда маалымат алат. Сөздөрдү муунга болууго жана алардын белгиленүүнү билешет. Таза, сулуу жазууга машыгышат.	Деттер, калем сап	
8	Сөз тушунугун беруу	1	16/IX	16/IX	Сөз жана анын белгиленүүнү билешет. Таза, сулуу жазууга машыгышат.	Суроттор	
9	Сүйлөм тушунугун беруу	1	20/IX	20/IX	Сүйлөм жонунда маалымат алышат. Сүйлөм түзүүгө уйронушуп анын белгиленүүнү менен таанышышат.	Суроттор	
	Овал турундагы сызыктар	1	22/IX	22/IX			

10					Жазуу элементтерин билишет. Таза, сулуу	Жазуу
11	Узгүлтүксүз улап жазуу	1	23/1x	23/1x	жазууга машыгышат.	дептери
12	Элементтерди жазуу	1	27/1x	27/1x		
13	Кеп тушунугун бышыктоо	1	29/1x		Кеп тушунугу боюнча билимдерин бышыктайт	
14	Аа тамгасы	1	30/1x		«Аа» үндүү тыбышынын тамгасын тааныйт. Таза, туура, сулуу жазууга машыгышат.	Суроттор
15	Дд тамгасы	1	4/x		«Дд» үнсүз тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушат, сөздөрдү муунга ажыратышат.	Суроттор Жазуу дептери
16	Кк тамгасы	1	6/x		«Кк» тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушат, сөздөрдү муунга ажыратышат.	
17	Ээ(е) тамгасы	1	7/x		«Ээ-(е)» үндүү тыбышынын тамгасын тааныйт. Таза, туура, сулуу жазууга машыгышат.	
18	Оо тамгасы	1	11/x		«Оо» үндүү тамгалар менен үнсүз тамгаларды айырмалашат	Жазуу дептери
19	Мм тамгасы	1	13/x		«Мм» тамгалардын турлорун басма жана жасма турун айырмалап сулуу, таза жазууга машыгышат	Калем сап
20	Тт тамгасы	1	14/x		«Тт» үнсүз тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушат, сөздөрдү муунга ажыратышат.	Суроттор
21	Рр тамгасы	1	18/x		«Рр» үнсүз тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушат, сөздөрдү муунга ажыратышат.	Сурот, калем сап
22	Ыы тамгасы	1	20/x		«Ыы» үндүү тамгалар менен үнсүз тамгаларды айырмалашат	Дептер
23	Пп тамгасы	1	21/x		«Пп» үнсүз тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушат, сөздөрдү муунга ажыратышат	Суроттор

24	Созулма оо тамгасы	1	25/x	«Оо» созулма уидуу тыбышынын тамгасынын элементтерин, туура сулуу жазууга уйронушот. Оо тамгасынын басма жана жасма турун салыштырышат.	Жазуу дептери	
25	Уу тамгасы	1	27/x	«Оо» уидуу тамгалар менен унсуз тамгаларды айырмалашат.	Жазуу дептери Калем сап	
26	Кайталоо	1	28/x	Алган билим, билгичтиктерин кондумдорун бышыкташат.		

Жазуу 2-чейрек 1-класс (23саат)

№	Сабактын темасы	сааты	отуу мөөнөтү	өтүлгөн мөөнөтү	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	эскертүү
1	Нн тамгасы	1	10/xi		-Нн- үнсүз тыбышынын тамгасын туура,сулуу жазууга уйронушот,создорду муунга ажыратышат	суроттор	
2	Оо тамгасы	1	11/xi		-Оо- үндүү тамгалар менен үнсүз тамгаларды айырмалашат	Жазуу дептер, калем сап	
3	Дд тамгасы	1	15/xi		-Дд-үнсүз тамгасы жөнүндө маалымат алышат.Туура, сулуу жазууга машыгышат.	суроттор Буклеттер	
4	Д-т тамгасы	1	17/xi		Д-Т тугойлуу тыбыштардын айтылышын айырмалашат, салыштырат д-т катышкан создордун айырмачылыктарын билип, туура , сулуу жазууга конугушот.		
5	И-й тамгасы	2	18-22/xi		-Ий- үндүү тыбышынын тамгасын тааныйт .Таза, туура ,сулуу жазууга машыгышат.	Жазуу дептер	
6	Бб тамгасы	1	24/xi		-Бб- үнсүз тыбышынын тамгасын туура,сулуу жазууга уйронушот,создорду муунга ажыратышат	Буклеттер	
7	Б-П тамгасы	1	25/xi		Б-П тугойлуу тыбыштардын айтылышын айырмалашат, салыштырат д-т катышкан создордун айырмачылыктарын билип, туура , сулуу жазууга конугушот	Тустуу сурот	
8	Уу тамгасы	1	29/xi		-Уу- үндүү тамгалар менен үнсүз тамгаларды айырмалашат	Карточка	
9	Жж тамгасы	1	1/xii		-Жж- үнсүз тыбышынын тамгасын туура,сулуу жазууга уйронушот,создорду муунга ажыратышат	Таблица	
10	Сс тамгасы	1	2/xii		-Сс- үнсүз тыбышынын тамгасын туура,сулуу жазууга уйронушот,создорду муунга	Жазуу дептер	

				ажыратышат		
11	Созулма уу тамгасы	2	6-8/xii	-ОО-созулма ундуу тыбышынын тамгасынын элементтерин, туура сулуу жазууга уйронушот, уу тамгасынын басма жана жасма турун салыштырышат	Калем сап	
12	Ээ тамгасы	1	9/xii	-Ээ- унсуз тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушот, сөздөрдү муунга ажыратышат	Буклет	
13	Гг тамгасы	1	13/xii	-Гг- унсуз тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушот, сөздөрдү муунга ажыратышат	Карточка	
14	Нн тамгасы	1	15/xii	-Нн- унсуз тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушот, сөздөрдү муунга ажыратышат	Таблица	
15	К-Г тамгасы	1	16/xii	К-Г туюлдуу тыбыштардын айтылышын айырмалашат, салыштырат д-т катышкан сөздөрдүн айырмачылыктарын биллип, туура, сулуу жазууга конугушот	Карточка	
16	З-С тамгасы	1	20/xii	З-С туюлдуу тыбыштардын айтылышын айырмалашат, салыштырат д-т катышкан сөздөрдүн айырмачылыктарын биллип, туура, сулуу жазууга конугушот	Жазуу дептер	
17	Шш тамгасы	1	22/xii	-Шш- унсуз тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушот, сөздөрдү муунга ажыратышат	Калем сап	
18	Чч тамгасы	1	23/xii	-Чч- унсуз тыбышынын тамгасын туура, сулуу жазууга уйронушот, сөздөрдү муунга ажыратышат	Буклет	
19	Ж-Ш тамгасы	1	27/xii	Ж-Ш туюлдуу тыбыштардын айтылышын айырмалашат, салыштырат д-т катышкан сөздөрдүн айырмачылыктарын биллип, туура, сулуу жазууга конугушот	Таблица	
21	Кайталоо	2	29-30/xii	Алган билим, билгичтиктини кондумдорун бышыкташат	Жазуу дептер	

Жазуу 3-чейрек 1-класс (27 саат)

№	Сабактын темасы	сааты	өтүү мөөнөтү	өтүлгөн мөөнөтү	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	эскертүү
1	Созулма аа тамгасы	1			Созулма аа тамгысынын тамгасы менен таанышат. Жазма турунун улгусун сулуу жазууга уйронушат.	Кут билим г	
2	Хх тамгасы	1			Хх тыбышынын тамгасы менен таанышышат. Хх тамгасынын жазма басма турун салыштырат. Жазма турунун улгусун абада, доскада, дептерде жазууга уйронушат.		
3	Созулма оо	1			Созулма оо тамгысынын тамгасы менен таанышат. Жазма турунун улгусун сулуу жазууга уйронушат.	Китептер	
4	Ее тамгасы	1			Ее тыбышынын тамгасы менен таанышышат. Ее тамгасынын басма жана жазма турун салыштырышат. Ее тамгасынын элементин туура, сулуу жазууга уйронушат.	Байчечекей журналы	
5	Её тамгасы	1			Её тыбышынын тамгасы менен таанышышат. Её тамгасынын басма жана жазма турун салыштырышат. Её тамгасынын элементин туура, сулуу жазууга уйронушат.	Байчечекей журналы	
6	Созулма ээ тамгасы	1			Созулма ээ тамгасы менен таанышып, создорду салыштырышат. Созулма ундуулордун айтылышын, жазылышын айырмалашат. Басма жана жазма турунун улгусун туура, сулуу жазууга уйронушат.	Айданек	
7	Созулма Уу тамгасы	1			Созулма уу тамгысынын тамгасы менен таанышып, создорду салыштырышат. Созулма ундуулордун айтылышын, жазылышын	Таза жазуу	

				айырмалашат.Басма жана жазма турунун улгусун туура, сулуу жазууга уйронушат.		
8	Вв тамгасы	1		Вв тыбышынын тамгасы менен таанышышат Вв тамгасынын басма жана жазма турун айырмалашат.Вв тамгасынын элементин туура сулуу сулуу жазууга уйронушат.		
9	Яя тамгасы	1		Яя тыбышынын тамгасы менен таанышышат Яя тамгасынын басма жана жазма турун айырмалашат.Яя тамгасынын элементин туура сулуу сулуу жазууга уйронушат.	Оюндар	
10	Юю тамгасы	1		Юю тыбышынын тамгасы менен таанышышат Юю тамгасынын басма жана жазма турун айырмалашат.Юю тамгасынын элементин туура сулуу сулуу жазууга уйронушат.	Китептер	
11	Фф тамгасы	1		Фф тыбышынын тамгасы менен таанышышат Фф тамгасынын басма жана жазма турун айырмалашат.Фф тамгасынын элементин туура сулуу сулуу жазууга уйронушат.	Кут билим г	
12	В-Ф тамгасы	1		В-ф тугойлуу тыбыштар катышкан создордун айтылыштарын жазылыштарын салыштырышат.	Китептер	
13	Щщ тамгасы	1		Щщ тыбышынын тамгасы менен таанышышат Щщ тамгасынын басма жана жазма турун айырмалашат.Щщ тамгасынын элементин туура сулуу сулуу жазууга уйронушат.	Бачекей	
14	Цц тамгасы	1		Цц тыбышынын тамгасы менен таанышышат Цц тамгасынын басма жана жазма турун айырмалашат.Цц тамгасынын элементин туура сулуу сулуу жазууга уйронушат.		
15	Ь тамгасы	1		Ь белгисинин жазылышын тамгасын таанышат.Ь	Айданек г	

				белгисинин элементин туура, сулуу жазууга уйронушот.		
16	Ъ тамгасы	1		ъ белгисинин жазылышын тамгасын таанышат.ъ белгисинин элементин туура, сулуу жазууга уйронушот.	Таза жазуу	
17	Кайталоо	1		Алган билим билгичтик кондумдорун бышыктайт.	дептери	
18	Тыныш белгилери	2		Тыныш белгилердин белгиленishi боюнча маалымат алышат. Алардын белгиленishiни ажыратышат.	Оюндар	
19	Суйлом	2		Суйлом жонундо маалыматтар бышыкталып, эрежесин уйронушот. Суйломдорду тыныш белгилери боюнча ажыратышат.	Китептер	
20	Соз	2		Соз жонундо билимдерин терендетип, эрежесин билишет.Оз алдынча создордон мисалдарды келтиришет.	китептер	
21	Тыбыш жана тамга	2		Тыбыш жана тамга жонундо маалымат бышыкталат,эрежеси кайталайт.Тыбыш жана тамганын эрежесин билишет.		
22	Коруу диктанты	1		Создорду коруп катасыз туура, элементи менен сулуу кочуруп жазууга машыгышат.	Жат жазуу дептери	
23	Кайталоо	1		Алган билим, билгичтиктерин кондумдорун бышыкташат		

Жазуу 4-чейрек 1-класс (14 саат)

№	Сабактын темасы	саягы	өтүү мөөнөтү	өтүлгөн мөөнөтү	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	эскертүү
1	Үндүү тыбыштар	1			Үндүү тыбыштардын эрежесин билишет. Үндүү тыбыштарды, үнсүз тыбыштардан ажыратышат	Байчечекей	
	үнсүз тыбыштар	1			Үнсүз тыбыштардын эрежесин билишет. Үнсүз тыбыштарды үндүү тыбыштардан ажыратат		
2	Созулма үндүүлөр	2			Созулма үндүүлөрдү билишет. Созулма үндүүлөрдүн айтылышын жазылышын айырмалашат. Созулма үндүүлөр катышкан сөздөрдү туура жазганга уйронушат	журнал	
3	Жоон үндүүлөр	2			Үндүүлөрдү билишет. үндүүлөрдүн жасалуу ордуна карай ажыратышат.	Айданек	
	Ичке үндүүлөр	2			Жоон жана ичке үндүүлөрдү билишет. Аларды сөздөрдөн айырмалашат.		
4	Сөздүк диктант	2			Сөздөрдү коруп катасыз туура элементи менен сулуу кочуруп жазууга машыгышат.	Байчечекей	
6	Йоттошкон тыбыштар катышкан сөздөрдү жазуу	2			Йоттошкон тыбыштарды билишет. Йоттошкон тыбыштарды айтылышын, жазылышын айырмалап салыштырат. Йоттошкон тыбыштар катышкан сөздөрдү билишет. Аларды туура жазганга уйронушат.	Кут билим г	
7	Муун	2			Муун жөнүндө билимдерин тереңдетишет. эрежесин айта алышат, мисал келтиришет. сөздөрдү муунга бөлүүгө уйронушат. Муундарды ажыратып, айырмалашат. Сөздөрдү муундап жазууга уйронушат	Айданек г	
8	Муундап сөздөрдү	2			Муундарды ажыратып, айырмалашат. Сөздөрдү муундап	Байчечекей	

	жазуу			жазууга уйронушот		
9	Ь, Ъ тамгалары катышкан сөздөрдү жазуу	2		<p>Ь тамгасынын жазылышын айтылышын айырмалашат. Ъ тамгасы катышкан сөздөрдү таап туура айтканга уйронушот.</p> <p>Ь белгисинин тамгасынын жазылышын айтылышын айырмалашат. Ъ белгисинин тамгасынын жазылышын, айтылышын айырмалашат.</p>	журнал	
10	Ташымал	2		<p>Ташымал жөнүндө маалымат алышат.</p> <p>Сөздөрдү туура ташымалдаганга уйронушот.</p>	Таза жазуу	
11	Жат жазуу	1				
12	Катанын устунон иштөө	1		Сөздөрдү жазууда кетирген каталарын тууралап жазууга уйронушот.	дептери	
13	Чейрек ичиндеги отууларды кайталоо	2		Алган билим, билимдиктерин коңумдоруна бышыкташат.	Байчечекей	
14	Кайталоо	2		Отууларга карата алган билимдерин бышыктайт.	журнал	

Математика 1-чeypeк 1-класc 34 савт

№	Сабагытын темасы	саны	туу мезгил	туу мезгил	Сабагытын максаты	Коллонулган каражаттар	жогору
1	Келгиле санынын аламы	1	1/IX	1/IX	Бул санын санын аламы дегенди салыштырып, айырмалоо	Аламы кысым суреттер	
2	Нерселердин тууу, касиети, формасы	1	5/IX	5/IX	Тууулардуу жана ичкенин сырткы ички кыялыну ички булуңдарын кыялыну, тууу, кыялытын туууларды Аларды бир-бирине айырмалоо.	Суреттер	
3	Нерселердин касиеттери	1	6/IX	6/IX			
4	Нерселердин тууу, аты, формалары аркылуу салыштыруу	1	7/IX	7/IX		Кыялылар	
5	Нерселердин санын, чекит 1ден 3к чейинки сандардын аттары	1	8/IX	8/IX	Тууулардуу жана ичкенин сырткы ички кыялыну ички 1ден 10к чейинки сандардын аттарынын белгилерин жакынкы нерселердин санын уйронушат.	Сандар, кысым суреттер	
6	Нерселердин санын, чекит 1дан 10к чейинки сандардын аттары	1	12/IX	12/IX			
7	Канчага көп? Канчага аз?	1	13/IX	13/IX	Канчага көп/канчага аз? деген суроолорду маанини туууларды. Сан болжолдонгон жердеги менен суроолорго карата нерселердин санын жарыя салыштырышат.	Тууу карточка	
8	Тууулардуу тууу аркылуу нерселердин топторун салыштыруу	1	14/IX	14/IX	Тууу нерселер жонунда тууулардын Нерселердин тууулардуу жак салыштырышат.	Бөлгөрү кысым сан	
9	Ойдо жагында, Төмөн жагында, алам жагында, артында	1	15/IX	15/IX	«Ойдо жагында», «Төмөн жагында», «аламында», «артында», «он жагында», «оң жагында», «устунда», «аркында» деген сөздөрдуу маанини туууларды, аларды бир-бирине айырмалоо	Тууу суреттер Булжолдор	
10	Он жак, дол жак	1	19/IX	19/IX	«Он», «дол» буруу деген сөздөрдуу маанини туууларды Аларды айырмалоо	Суреттер	
11	Устунда аркында артында	1	20/IX	20/IX			

"БЕКІТІМДІ"

"1" сәуірі 2022-2023-жыл

Мектеп директоры *С. Садыхова* Тыналиева С

Мугалим Садыкова Канайым

Классы _____

"МАКУЛДАШЫЛУМ"

Оқу бөлүм башчысы *С. Садыхова* Бекеев Ж

КАЛЕНДАРДЫК-ТЕМАТИКАЛЫК ПЛАН

2022-2023-оқу жылы үчүн

Предмети	Классы	Жумалык берилүүү сааттын саны	1-жарым жылдык үчүн				2-жарым жылдык үчүн				Жылдык сааттын саны
			1-чeyрек		2-чeyрек		3-чeyрек		4-чeyрек		
			Сааттын саны	Жазуу иштери	Сааттын саны	Жазуу иштери	Сааттын саны	Жазуу иштери	Сааттын саны	Жазуу иштери	
<i>Алиш</i>	<i>1</i>	<i>3</i>	<i>26</i>	<i>2</i>	<i>23</i>	<i>27</i>		<i>25</i>		<i>99</i>	
<i>мазун</i>	<i>1</i>	<i>3</i>	<i>26</i>		<i>23</i>	<i>27</i>	<i>1</i>	<i>25</i>	<i>1</i>	<i>99</i>	
<i>математика</i>	<i>1</i>	<i>4</i>	<i>34</i>		<i>30</i>	<i>35</i>	<i>3</i>	<i>33</i>	<i>3</i>	<i>132</i>	
<i>мекен таануу</i>	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>18</i>		<i>16</i>	<i>18</i>		<i>17</i>		<i>66</i>	

Түзгөн мугалим: Садыкова Канайым

Алиппе 1-чөйрөк 1-класс 26 саат

№	Сабагынын темасы	саяты	атуу мүнөтү	отулган мүнөтү	Сабагынын максаты	Колдонулган каражаттар	Эскеруу
1	Мекеним Кыргызстан	1	5/1x	5/1x	Көп тушунду менен таанышат Кыргызстандын символдук белгилерин атып айырмалашат Сурактарга так туура жооп берүүгө уйронушат . Көптөн графикалык белгилерин билешет.	Суреттер Буклет	
2	Мектеп .Инсандын класк	1	6/1x	6/1x	Мектеп класк жөнүндө маалымат алышат көптөн айырмалаш салыштырышат Мектептин окуучулук эрежелерди уйронушат Сурактар аркылуу солорду атышат Союздором суылым туушат.	Буклет дурет таблицалар	
3	Уй-бузо	1	7/1x	7/1x	Уй - бузо жана еси жөнүндө маалымат алышат Уй-бузо мучолорун атып айырмалаш салыштырышат Суылым солорун тууларын билешет	Сурет	
4	Циркети	1	12/1x	12/1x	Цирк жана муун жөнүндө маалымат алышат Цирк эмне максатка тушунушат Суылымду солго , солду муунга аккратышат.	Буклет дурет	
					Короодогу эмгек жөнүндө маалымат алышат Короодогу эмгектин турлорун билип айырмалаш салыштырышат Муундан сол тураларык билешет		
5	Короодо	1	13/1x	13/1x			
6	Добуштар .услор	1	14/1x	14/1x	Жарыктын услору жана добуш жөнүндө маалымат алышат Суылымду турлорду менен таанытышат Жарыктын услору жана добуштарды айрылап салыштырат туурашат Суылымдордун маанисине карай болушунун билешет	Картончалар	

7	Өмөндөр	1	19/IX	19/IX	Өмөндү туру жана тыбыш тыбыштардын бөлүнүшү жөнүндө маалымат алат. Өмөндү туруларын ачыкты тыбыштардын үндүү, үнсүз бөлүнүшүн басышат.	Текст сүрөт	
8	Суу	1	20/IX	20/IX	Суу жөнүндө маалымат алынат. Суунун туруларын ачыкты тыбыштардын. Суунун үндүү тыбыштардын айырмаланып басышат.	Карточка	
9	Жаз	1	21/IX	21/IX	Жаз жөнүндө маалымат алынат тыбыш жөнүндө түшүнүктөрүн басышат. Тыбыштардын үндүү, үнсүз бөлүнүшүн басышат. Жаздын турун ачыктып айырмалап, салыштырышат.	Таблица	
10	Кесип	1	26/IX	26/IX	Кесип жөнүндө маалымат алынат. Кесиптердин туруларын ачыкты айырмалап, ачууларын басышат. Кесиптердин бөлүнүшүн ар түрдүү мөөмөлөрүн калдырышат.	Сүрөт	
11	Абдыкан кезинерин кызыгы	1	27/IX	27/IX	Жомок тууралуу маалымат алынат. Сүрөт бөлүнүшү жөнүндө маалымат түшүнүшү. Ошунан тышкары басышат.	Карточка	
12	Түлкү менен картка	1	28/IX		Жомок тууралуу маалымат алынат. Жомоктун сарыныларын айырмалап, салыштырышат.	Жомок китеп	
13	Мрыс алы кызык	1	3/X		Жомок тууралуу маалымат алынат. "Мрыс" деген сөздүн маанисин түшүнүшү. Математика бөлүмүнө конушат.	Түтүү сүрөт	
14	Аз тыбышы	1	4/X		Аз тыбышы менен тыбышты туура айтып конушат. Аз тыбышы катышкан сөздөрү тыбыштардын муунап бергенге конушат.	Алфавит	
15	Лз тыбышы	1	5/X		Лз тыбышы менен тыбышты туура айтып конушат. Лз тыбышы катышкан сөздөрүн тыбышты тыбышты айтышып айырмалап, басышат. Сөздөрү муунап бергенге конушат.		

16	Кы тыбышы	1	10/x	К тыбышы менен таанышат туура айтылат. К тыбышы катышкан сөздөрдө тыбышат. Муну менен шарттаган мүнөзү.	
17	Эңгү тыбышы	1	11/x	Эң тыбышы менен таанышат туура айтылат. Э тыбышы өңдүү башкада өңдүүдөндөндөгү айырмачылыктары болушат. Э тыбышы катышкан сөздөрдө тыбышат.	Суреттер
18	Оң тыбышы	1	12/x	Оң тыбышы менен таанышат. О тыбышы менен айтылышы болушат. Оң тыбыш катышкан сөздөрдө тыбышат.	Буклеттер
19	Мм тыбышы	1	17/x	Мм тыбышы менен таанышат туура айтылат. М тыбышы катышкан сөздөрдө муну менен шарттаган мүнөзү.	Түстүү суреттер
20	Тт тыбышы	1	18/x	Тт тыбышы менен таанышат туура айтылат. Т тыбышы катышкан сөздөрдө тыбышат. Сөздөрдө муну менен шарттаган мүнөзү.	Буклеттер
21	Рр тыбышы	1	19/x	Рр тыбышы менен таанышат туура айтылат. Рр тыбышы катышкан сөздөрдө тыбышат. Сөздөрдө р тыбышы болушат.	Картчалар
22	Мм тыбышы	1	24/x	Мм тыбышы менен таанышат, туура айтылат. М тыбышы катышкан сөздөрдө тыбышат. М тыбышы сөздө жерге келгендеги тыбышат. Сөздө муну менен шарттаган мүнөзү.	Таблица
23	Пп тыбышы	1	25/x	Пп тыбышы менен таанышат, туура айтылат. П тыбышы катышкан сөздөрдө тыбышат. Сөздөрдө муну менен шарттаган мүнөзү.	Картчалар
24	Сөзүмдү оң тыбышы	1	26/x	Сөздө үндүүлөр менен таанышат. Билушат, үндүү тыбыштардын айырмачылыгы.	Суреттер
25	Уу тыбышы	1	31/x	Ундүү тыбыштар менен таанышат. Тыбыштын айтылышы болушат жана айырмачылыгы.	Картчалар
26	кайталуу	1		Тыбыштардын айтылышы, жазылышы айырмачылыгы болушат.	

Алгине 2-чөйрөк 1-класс 23 саат

№	Сабактын темасы	саны	күнүн мүнөтү	жүзүгүн мүнөтү	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	Эскерүү
1	Ии тыбышы	1	9/х/		-Ии тыбышы менен таанышат туури айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат.сөздөрдөн р тыбышын бөлүшөт.	Китептер	
2	Оо тыбышы	1	14/х/		Уңдуу тыбыштар менен таанышат.Тыбыштын айтылышын билишет жана айырмалашат. Белем-малемдонуу артуурдуу жасалганын колдонушат.	Карточка	
3	Дд тыбышы	1	15/х/		Дд тыбышы менен таанышат туури айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат.сөздөрдөн р тыбышын бөлүшөт.	Таблица	
4	Дд тыбышы	1	16/х/		Түгөйлүү үнсүздөр менен таанышышат түгөйлүү үнсүздөрдүн айтылышын айырмалап, салыштырышат.	Китеп	
5	Ии-Оо тыбышы	2	21-22		Үнсүз тыбыштарды билишет жана тыбыш менен жөнүндө маалымат алышат.	Суреттер	
6	Ии тыбышы	1	23/х/		-Ии тыбышы менен таанышат туури айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат.сөздөрдөн р тыбышын бөлүшөт.	Карточкалар	
7	Ии-Оо тыбышы	1	25/х/		Түгөйлүү үнсүздөр менен таанышышат түгөйлүү үнсүздөрдүн айтылышын айырмалап, салыштырышат.	Китеп	

9	Уу талыны	1	29/11	Уусуу талындар менен танышат. Талындардын айтылышынын бөлүнөт жана айырмаланышат	Талыны	
10	Жж талыны	1	30/11	-Жж- талыны менен танышат туурд айтышат. Ру талыны катышкан сөздөрдү талынат. доктормон р талынын бөлүнөт.	Картыны	
11	Сс талыны	1	5/12	-Сс- талыны менен танышат туурд айтышат. Ру талыны катышкан сөздөрдү талынат. доктормон р талынын бөлүнөт.	картынылар	
12	Ссүсүмө 11 талыны	1	6/12	Ссүсүмө үндүүлөр менен танышышат. Билишет, үксүз талындардын айырмаланышат	Бакытыр	
13	Тт талыны	1	7/12	-Тт- талыны менен танышат туурд айтышат. Ру талыны катышкан сөздөрдү талынат. доктормон р талынын бөлүнөт.	Суреттер	
14	Тү талыны	1	12/12	Үксүз талыны менен танышышат. Үксүз талындардын айтылышынын дагы айырмачылыктарын айтып беришет	Картынылар	
15	Н талыны	1	13/12	-Н- талыны менен танышат туурд айтышат. Ру талыны катышкан сөздөрдү талынат. доктормон р талынын бөлүнөт.	Келип	
16	К- талыны	1	14/12	Түрдүү үндүүлөр менен танышышат. түрдүү үндүүдөрдүн айтылышынын айырмалык сымалырышат	Суреттер	

16	Кс тыбышы	1	19/xii	Түгөйлүү үнсүздөр менен таанышышат .түгөйлүү үнсүздөрдүн айтылышы айырмалап салыштырышат	Бүкөлтөр	
17	Шш тыбышы	1	20/xii	-Шш- тыбышы менен таанышат суура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат дозаларан р тыбышын бөлүшөт.	Таблица	
18	Чч тыбышы	1	21/xii	-Чч-тыбышы менен таанышат суура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат дозаларан р тыбышын бөлүшөт.	Таблица	
19	Ж-ш тыбышы	1	26/xii	Түгөйлүү үнсүздөр менен таанышышат түгөйлүү үнсүздөрдүн айтылышы айырмалап салыштырышат	Карточка	
21	Кайталоо	2	27-28/xii	Тыбыштардын аталышын, жазылышын айырмалай билебиз	Карточка	

Алдыңғы 3-көйрек 1-класс 27-сәуір

№	Сабалық тақырыбы	сәуір	27-сәуір	28-сәуір	Сабалық мазмұны	Қосымша материалдар	Алдыңғы
А.	Сәуірдің айы	1			Сәуірдің айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	
Б.	Сәуір айы	1			Сәуір айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	
В.	Сәуір айы	1			Сәуірдің айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	
Г.	Сәуір айы	1			Сәуірдің айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	
Д.	Сәуір айы	1			Сәуірдің айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	
Е.	Сәуір айы	1			Сәуірдің айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	
Ж.	Сәуір айы	1			Сәуірдің айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	
З.	Сәуір айы	1			Сәуірдің айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	
И.	Сәуір айы	1			Сәуірдің айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	
Й.	Сәуір айы	1			Сәуірдің айының ата-аналарының айына айналдырылуы және Сәуір айының ұлттық маңызы.	Картон	

7.	Солукта уу тыбышы	1			Солукта уу тыбышы менен таанышыпты тыбышты айтуудагы жапуудан айырмачылыктарды билешет	Китеп	
8.	Ва тыбышы	1			Ва тыбышы менен таанышат Ва тыбышынын каткалан тутулушу үнсүз экенин билешет. Ва тыбышы катышкан сөздөрдү айтышат.	Таблица	
9.	Яа тыбышы	1			Яа тыбышы менен таанышат, анын йотууланган тыбыш экенин билет. Яа тыбышы катышкан сөздөрдү айтышат. Яа тыбышынын айтылышы менен жазылышын айырмалашат.	Карточка	
10.	Юо тыбышы	1			Юо тыбышы менен таанышат, анын йотууланган тыбыш экенин билет тыбышы катышкан сөздөрдү айтышат. Юо тыбышынын айтылышы менен жазылышын айырмалашат.		
11.	Фф тыбышы	1			Фф тыбышы менен таанышат, анын тыбыш экенин билет Фф тыбышы катышкан сөздөрдү айтышат. Ек тыбышынын айтылышы менен жазылышын айырмалашат.		
12.	В-ф тыбышы	1			В-ф түрлүү тыбыштары менен таанышат, алардын айырмачылыктарын билешет. в-ф түрлүү тыбыштар катышкан сөздөрдү таанышат айтылыштарын салыштырат.	карточкалар	
13.	Цца тыбышы	1			Унсүз тыбыш менен таанышышат. Унсүз тыбыштардын айтылышын дагы айтып беришет.		

					байшин.Ирэн үн сууцгүйн кором оууй.		
21.	Чайварчхай	1			Текстий мазмуууун тунуушиот. Текстийн хэргэмжид мундшиот. Басгийнхайн аринуу мунд ар тунду мундхийн мундшиот. Гулдирхуу тунууун айрмал, салмгырмал.	Таблица	
22.	Чайварчхай дас	1			Ирэн мазмуууун тунуушиот. Чайварчхай жинь бинь мундшууларин айрмал, салмгырмал. Ирэн кором шар оууун оууун уйрмал.	Карточка	
23.	Күн харма. Бер жосу	1			Ирэн мазмуууун тунуушиот. Ирэн кором шар оууун уйрмал.	Карточка	
24.	Гулдирхуу хям жинь мунд	1			Текст мунд тунуушиот жинь мазмуууун тунуушиот. Текстийн хэргэмжид мундшиот, салмгырмал. Уган оууй, сууцгүйн стратегийн мундшиот.	Кителтер	
25.	Кителтер суу	1			Ирэн мазмуууун тунуушиот. Ирэн кором шар оууун оууун уйрмал.	Карточка	
26.	Кайтало	1			Студийн мундшиотидын бинь мундшиот.	Карточкалар	

Алиппе 4-чөйрөк 25 саат

№	Сабагынын темасы	саяты	отуу мүнөтү	отууган мүнөтү	Сабагынын максаты	Колдонулган сарамжалдар	Эскерүү
1.	Кыргыздын башкы	1			Алиппени таанытуу үчүн Кыргыздардын мундагы айырмасын, салыштырып Бишкек менен ар түрдүү аймактарын колдонушат.	Китептер	
2.	Ал кыргыздын жөн башкы	1			Биздин мундагы таанытуу. Ал жерлердин айырмасын. Текст туура келет.	Картонка	
3.	Кыргыздын мундагы	1			Уган, окутуу, таанытуу сүйлөмдүн мундагы мундагы жөнөкөй мундагы таанытуу. Алиппе таанытуу үчүн Кыргыздардын айырмасын таанытуу.	Таблица	
4.	Саят кутуу	1			Биздин таанытуу мундагы таанытуу Кыргыздын мундагы айырмасын салыштырышат.	Буклет	
5.	Кыргыздын мундагы	1			Жөнөкөй таанытуу мундагы таанытуу Кыргыздардын мундагы айырмасын.	Суреттер	
6.	Сөздүн мундагы мааниси	1			Маани мундагы мааниси анык. Маани мундагы таанытуу. Ар бир маани мундагы мааниси айырмасын.	Картонкалар	
7.	Таблицалар	1			Таблицаны жөнөкөй мааниси анык. Таблица мундагы таанытуу таанытуу. Таблица мундагы таанытуу жарыя.	Китеп	

					тарма айырмалар салыштырышат.		
16.	Торт мезгил	2			Ырдан мазмунун тушунушат. Мезгилдерди айырмалап салыштырышат текст тузу алышат.	Карточкалар	
17.	Ташбака	1			Ырдан мазмунун тушунушат. Ырдан жарнакты мундалап айырмалашат.	Китеп	
18.	Абанын мезгили	2			Учур, оюну, тушунуш стратегиясынын негизинде жөнөткөн мазмунун, маанисин тушунушат жөнөткөн жарнактарды мундалап, тактап, айырмалашат.	Сураттар	
19.	Суроо-жооп табылган	1			Суроо-жооп табылган жонукта тушунушат. Табылганга чыгыштырууну билишет.	Буклеттер	
20.	Мекен	1			Мекен жонукта билишет. Ырдан мазмунун тушунушат.	Таблица	
21.	Аларды айырмала	1			Ырдан мазмунун тушунушат. Аларды айырмалап, салыштырышат.	Таблица	
22.	Кайталоо	1			Окуткан материалдарды билишет.	Карточка	
23.	Чайрестик кайталоо	1			Аларды билип, биликтен жонуктору билишет.	Карточка	

"БЕКІГЕМІН"

"1" сентябрь 2022-2023-жыл

Мектеп директору *С. С. Садыкова* Тыналиева С.

Мугалим Садыкова Канайым

Классы _____

"МАКУЛДАШЫЛДЫ"

Окуу бөлүм башчысы: *Ж. Бокоев* Бокоев Ж.

КАЛЕНДАРДЫК-ТЕМАТИКАЛЫК ПЛАН

2022-2023-окуу жылы үчүн

Предмети	Классы	Жумалык берилүүчү сааттын саны	1-жарым жылдык үчүн				2-жарым жылдык үчүн				Жылдык сааттын саны
			1-чейрек		2-чейрек		3-чейрек		4-чейрек		
			Сааттын саны	Жазуу иштери	Сааттын саны	Жазуу иштери	Сааттын саны	Жазуу иштери	Сааттын саны	Жазуу иштери	
<i>Алиппе</i>	<i>1</i>	<i>3</i>	<i>26</i>	<i>2</i>	<i>23</i>		<i>27</i>		<i>25</i>		<i>99</i>
<i>жазуу</i>	<i>1</i>	<i>3</i>	<i>26</i>		<i>23</i>		<i>27</i>	<i>1</i>	<i>25</i>	<i>1</i>	<i>99</i>
<i>математика</i>	<i>1</i>	<i>4</i>	<i>34</i>		<i>30</i>		<i>35</i>	<i>3</i>	<i>33</i>	<i>3</i>	<i>132</i>
<i>мекен таануу</i>	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>18</i>		<i>16</i>		<i>18</i>		<i>17</i>		<i>66</i>

Түзгөн мугалим: Садыкова Канайым

Алиппе 1-чейрек 1-класс 26 саат

№	Сабактын темасы	сааты	өтүү мөөнөтү	өтүлгөн мөөнөтү	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	Эскеруу
1	Мекеним Кыргызстан	1	5/1x	5/1x	Кеп тушунугу менен таанышат. Кыргызстандын символикалык белгилерин атап айырмалашат. Суроолорго так туура жооп бирууга уйронушат. Кептин графикалык белгилерин билешет.	Суроттор Буклет	
2	Мектеп. Биздин класс	1	6/1x	6/1x	Мектеп, класс жонундо маалымат алышат аларды айырмалап салыштырышат. Мектептеги окуучулук эрежелерди уйронушат. Суроттор аркылуу сөздөрдү аташат. Сөздөрдөн сүйлөм түзүшөт.	Буклет, сурот таблицалар	
3	Уй-було	1	7/1x	7/1x	Уй - було жана сөз жонундо маалымат алышат. Уй-було мучолорун атап, айырмалап салыштырышат. Сүйлөм сөздөн түзлөрүн билешет.	Сурот	
4	Циркте	1	12/1x	12/1x	Цирк жана муун жонундо маалымат алышат. Цирк эмне экендигин тушунушат. Сүйлөмдү сөзгө, сөздү муунга ажыратышат.	Буклет, сурот	
					Короодогу эмгек жонундо маалымат алышат. Короодогу эмгектин түрлөрүн билip, айырмалап, салыштырышат. Муундан сөз кураларын билешет.		
5	Короодо	1	13/1x	13/1x			
6	Добуштар, үндөр	1	14/1x	14/1x	Жаратылыш үндөрү жана добуш жонундо маалымат алышат. Сүйлөмдүн түрлөрү менен таанышышат. Жаратылыш үндөрү жана добуштарды айырмалап салыштырат туурашат. Сүйлөмдөрдүн маанисине карай болушун билешет.	Картчалар	

7	Оюндар	1	19/IX	19/IX	Оюндун туру жана тыбыш, тыбыштардын болушу жөнүндө маалымат алат. Оюндун тураорун аташат тыбыштардын уңдуу, уңсуз болуп болушун билишет.	Туясу сурот	
8	Суу	1	20/IX	20/IX	Суу жөнүндө маалымат алышат. Суунун турлорун айырмалап салыштырышат. Сөзүмө уңдуу тыбыштардын айтылышын билишет.	Карточка	
9	Жол	1	21/IX	21/IX	Жол жөнүндө маалымат алышат. Тыбыш жөнүндө тушунукторун бышыктайт. Тыбыштарынын уңдуу, уңсуз болуп болушун билишет. Жолдун турун ажыратып айырмалап, салыштырышат.	Таблица	
10	Кесип	1	26/IX	26/IX	Кесип жөнүндө маалымат алышат. Кесиптердин турлорун атап айырмалашат. Отулгон темаларды бышыктайт. Божомолдоо боюнча иштердин ар турдуу ыкмаларын колдонушат.	Сурот	
11	Абышка кемпирдин комочу	1	27/IX	27/IX	Жомок тууралуу маалымат алышат. Сурот боюнча жомоктун маанисин тушунушат. Отулгон темаларды бышыктайт.	Карточка	
12	Тулку менен карга	1	28/IX		«Жомок тууралуу» маалымат алышат. Жомоктогу каармандарды айырмалап, салыштырышат.	Жомок китеп	
13	Ырыс алды ыгымак	1	3/X		Жомок тууралуу маалымат алышат. «Ыгымак» деген сөздүн маанисин тушунушат. Ыгымактуу болууга конугушат.	Туясу сурот	
14	Аа тыбышы	1	4/X		Аа тыбышы менен таанышат, туура айтканга конугушат. Аа тыбышы катышкан сөздөрдү табышат, сөздөрдү муундап окуганга конугушат.	Алфавит	
15	Лл тыбышы	1	5/X		Лл тыбышы менен таанышат, тыбышты туура айтканга конугушат. Лл тыбышы катышкан сөздөрдөн табышат, тыбыштын айтылышын айырмалап, билишет. Сөздөрдү муундап окуганга конугушат.		

16	Кк тыбышы	1	10/x	К тыбышы менен таанышаттуура угуу так айтышат.к тыбышы катышкан сөздөрдү табышат.Муундап шар окууга машыгышат.	
17	Ээ(Э) тыбышы	1	11/x	Ээ тыбышы менен таанышып туура айтышат.Э тыбышы сөздүн башында ортосундакелгендеги айырмачылыктарын билишет.Э тыбышы катышкан сөздөрдү табышат.	Суроттор
18	Оо тыбышы	1	12/x	Оо тыбышы менен таанышат о тыбышынын айтылышын билишет.Оо тыбыш катышкан сөздөрдү таап туура	Буклеттер
19	Мм тыбышы	1	17/x	Мм тыбышы менен таанышат тура айтышат.М тыбышы катышкан сөздөрдү муундап шар окууга машыгышат.	Туштуу суроттор
20	Тт тыбышы	1	18/x	Тт тыбышы мене таанышат туура айтышат. Т тыбышы катышкан сөздөрдү табышат.сөздөрдү муундап шар окууга машыгышат.	Буклеттер
21	Рр тыбышы	1	19/x	Рр тыбышы мене таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат .сөздөрдөн р тыбышын болушат.	Картчкалар
22	Ыы тыбышы	1	24/x	Ыы тыбышын таанышат, туура айтышат ы тыбышы катышкан сөздөрдү таап ы тыбышын сөздүн кайсы жерге келгендигин табышат.Сөздү муундап шар окууга машыгышат.	Таблица
23	Пп тыбышы	1	25/x	Пп тыбышы менен таанышат туура айтышат.П тыбышы катышкан сөздөрдү табышат. Сөздөрдү муундап шар окууга машыгышат.	Картчка
24	Созулма оо тыбышы	1	26/x	Созулма ундуулар менен таанышышат. Билишет, ундуу тыбыштардан айырмалашат	Суроттор
25	Уу тыбышы	1	31/x	Ундуу тыбыштар менен таанышат. Тыбыштын айтылышын билишет жана айырмалашат	Картчкалар
26	кайталоо	1		Тыбыштардын аталышын, жазылышын айырмалай билишет	

Алише 2-чөйрөк 1-класс 23 саат

№	Сабактын темасы	сааты	отуу мөөнөтү	өтүлгөн мөөнөтү	Сабактын максаты	Колдонулган каражаттар	Эскеруу
1	Нн тыбышы	1	9/x1		-Нн- тыбышы менен таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат ,сөздөрдөн р тыбышын болушот.	Китептер	
2	Оо тыбышы	1	14/x1		Ундуу тыбыштар менен таанышат. Тыбыштын айтылышын билишет жана айырмалашат. Божомолдоонун артурдуу ыкмаларын колдонушат.	Карточка	
3	Дд тыбышы	1	15/x1		Дд- тыбышы менен таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат ,сөздөрдөн р тыбышын болушот.	Таблица	
4	Д-т тыбышы	1	16/x1		Тугойлуу унуздор менен таанышышат тугойлуу унуздордун айтылышын айырмалап, салыштырышат	Буклет	
5	Н-й тыбышы	2	21-22		Унесүз тыбыштарды билишет эки тыбыш экени жонундо маалымат алышат	Суреттер	
6	Бб тыбышы	1	23/x1		-Бб- тыбышы мене таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат ,сөздөрдөн р тыбышын болушот.	Карточкалар	
7	Б-п тыбышы	1	28/x1		Тугойлуу унуздор менен таанышышат тугойлуу унуздордун айтылышын айырмалап, салыштырышат	Китеп	

8	Уу тыбышы	1	29/xI	Ундуу тыбыштар менен таанышат. Тыбыштын айтылышын билишет жана айырмаланышат	Таблица	
9	Жж тыбышы	1	30/xI	-Жж- тыбышы мене таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат ,сөздөрдөн р тыбышын болушот.	Карточка	
10	Сс тыбышы	1	5/xII	-Сс- тыбышы мене таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат ,сөздөрдөн р тыбышын болушот.	карточкалар	
11	Созулма уу тыбышы	1	6/xII	Созулма ундуулар менен таанышышат. Билишет, ундуу тыбыштардын айырмаланышат	Буклеттер	
12	Ээ тыбышы	1	7/xII	-Ээ- тыбышы мене таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат ,сөздөрдөн р тыбышын болушот.	Суреттер	
13	Гү тыбышы	1	12/xII	Уңсуз тыбыш менен таанышышат. Уңсуз тыбыштардын айтылышын дагы айырмачылыктарын айтып беришет	Карточкалар	
14	Н тыбышы	1	13/xII	-Нн- тыбышы мене таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан сөздөрдү табышат ,сөздөрдөн р тыбышын болушот.	Китеп	
15	К-г тыбышы	1	14/xII	Түгөйлүү уңдулар менен таанышышат түгөйлүү уңсуздардын айтылышын айырмалап салыштырышат	Суреттер	

16	Э-с тыбышы	1	19/xii	Тугойлуу унсуздор менен таанышышат ,тугойлуу унсуздордун айтылышын айырмалап, салыштырышат	Буклеттер	
17	Шш тыбышы	1	20/xii	-Шш- тыбышы менен таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан создорду табышат ,создордон р тыбышын болушот.	Таблица	
18	Чч тыбышы	1	21/xii	-Чч-тыбышы мене таанышат туура айтышат.Рр тыбышы катышкан создорду табышат ,создордон р тыбышын болушот.	Таблица	
19	Ж-ш тыбышы	1	26/xii	Тугойлуу унсуздор менен таанышышат тугойлуу унсуздордун айтылышын айырмалап, салыштырышат	Карточка	
21	Кайталоо	2	27-28/xii	Тыбыштардын аталышын, жазылышын айырмалай билишет	Карточка	

Алдыңғы 3-чөйрөк 1-класс 27-саат

№	Сабагынын темасы	саны	түрү	жүзөгөн мезгили	Сабагынын мазмуну	Колдонулган каражаттар	Аткаруу
1.	Сезуундун аяк тыбышы	1			Сезуундун аяк тыбышы менен таанышышат тыбышты айтуудагы жазууда айырмачылыктарды билишет. Сөздүн суубашына стратегиясын колдонушат.	Картычтар	
2.	Ка тыбышы	1			Ка тыбышы менен таанышат, анын жазуусун тыбышты айтуудагы жазууда айырмачылыктарды билишет. Сөздүн суубашына стратегиясын колдонушат.	Картычка	
3.	Сезуундун ай тыбышы	1			Сезуундун ай тыбышы менен таанышышат тыбышты айтуудагы жазууда айырмачылыктарды билишет. Сөздүн суубашына стратегиясын колдонушат.	Таблица	
4.	Еа тыбышы	1			Еа тыбышы менен таанышат, анын жазуусун тыбышты айтуудагы жазууда айырмачылыктарды билишет. Сөздүн суубашына стратегиясын колдонушат.	Буклет	
5.	Ея тыбышы	1			Ея тыбышы менен таанышат, анын жазуусун тыбышты айтуудагы жазууда айырмачылыктарды билишет. Сөздүн суубашына стратегиясын колдонушат.	Суреттер	
6.	Сезуундун ку тыбышы	1			Сезуундун ку тыбышы менен таанышышат, анын жазуусун тыбышты айтуудагы жазууда айырмачылыктарды билишет. Сөздүн суубашына стратегиясын колдонушат.	Картычкалар	

7.	Созулма уу тыбышы	1		Созулма уу тыбышы менен таанышышат тыбышты айтуудагы жазуудан айырмачылыктарды билишет	Китеп	
8.	Вв тыбышы	1		Вв тыбышы менен таанышат Вв тыбышынын каткалан туюгулуу унсуз экенин билишет. Вв тыбышы катышкан создорду айтышат.	Таблица	
9.	Яя тыбышы	1		Яя тыбышы менен таанышат, анын йоттошкон тыбыш экенин билет Яя тыбышы катышкан создорду айтышат. Яя тыбышынын айтылышы менен жазылышын айырмалашат.	Карточка	
10	Юю тыбышы	1		Юю тыбышы менен таанышат, анын йоттошкон тыбыш экенин билет тыбышы катышкан создорду айтышат. Юю тыбышынын айтылышы менен жазылышын айырмалашат.		
11.	Фф тыбышы	1		Фф тыбышы менен таанышат, анын тыбыш экенин билет Фф тыбышы катышкан создорду айтышат. Ее тыбышынын айтылышы менен жазылышын айырмалашат.		
12.	В-ф тыбышы	1		В-ф туюгулуу тыбыштары менен таанышып , алардын айырмачылыктарын билишет. в-ф туюгулуу тыбыштар катышкан создорду табышат, айтылыштарын салыштырат.	карточкалар	
13.	Ццц тыбышы	1		Унсуз тыбыш менен таанышышат. Унсуз тыбыштардын айтылышын дагы айтып беришет		

					байкашат. Ырды ун кубулгун корком окуйт.	
21.	Байчечекей	1			Текстин мазмуунунун тушунушот. Тексттеги каармандарды муноздошот - божомолдоо аркылуу иштин ар турдуу мумкынын колдонушат. Гулдордун турворун айырмалап, салыштырышат.	Таблица
22.	Чыбырчык дос	1			Ырдын мазмуунун тушунушот. Чыбырчык жана башкы кинаттууларды айырмалап, салыштырышат. Ырды корком шар окууга уйронушот.	Карточка
23.	Кун карама. Бир жолу	1			Ырдын мазмуунун тушунушот. Ырды корком шар окууга уйронушот.	Карточка
24.	Гулдорду ким жакшы корот	1			Текст менен таанышып анын мазмуунун тушушот. - Тексттеги каармандарды муноздоп, салыштырышат. Угам окуйм, суйлюйм стратегиясын колдонушат.	Китептер
25.	Китепти суй	1			Ырдын мазмуунун тушунушот. Ырды корком шар окууга окууга уйронушот.	Карточка
26.	Кайталоо	1			Отулгон материалдарды бышыкташат.	Карточкалар

Алиппе 4-чейрек 25 саат

№	Сабақтың темасы	сааты	отуу мооноту	отулган мооноту	Сабақтың максаты	Қолдонулған қаражаттар	Эскеруу
1.	Кожомкул балбан	1			Ангеменин мазмуунун тушуноот.Қармаңдарды муноздон айырмалап , салыштырышат.Божомолаоонун ар турдуу ыкмаларын колдонушат.	Китептер	
2.	Ат сыйлаган жоо баспайт	1			Ырдын мазмуунуна тушуноушот. Ат жабдыктарын айырмалашат.Текст тузо алышат.	Карточка	
3.	Каркыра менен тулку	1			Угам ,окуйм, тушуном стратегиясынын негизинде жомок менен таанышышат. Анын мазмуунун тушуноушот.Қармаңдардын айырмачылыгын билишет.	Таблица	
4.	Сак кучук	1			Ырдын мазмууну менен таанышат.Қармаңды муноздошот айырмалап салыштырышат.	Буклет	
5.	Карышкыр менен эчки	1			Жомоктун мазмууну менен таанышышат.Қармаңдарды муноздон айырмалашат.	Суроттор	
6.	Создун корку макалда	1			Макал жонундо маалымат алышат.Макалдын маанисин тушуноушот. Ар бир макалдын маанисин айырмалашат.	Карточкалар	
7.	Табышмактар	1			Табышмак жонундо маалымат алышат. Табышмактардын мазмуунун тушуноушот. Табышмактын мазмуунуна жараша	Китеп	

				айырмалышат, салыштырышат.		
8.	Жанышбай бет айту	1		Жанышбай жөнүндө маалымат алынат жанышбайчытыуури айтууга уйронушат.	Таблица	
9.	Жомок менен тулуу	1		Жомок менен танышат.Жомоктун мазмуунун тушунушат.Жомоктогу каармандарды муноздоп, айырмалап, салыштырышат.	Карточка	
10.	Лифт	1		Лифтин турлору жөнүндө маалымат алынат.Лифтин адамдарга болгон пайдасын билишет.		
11.	Интернет	1		Ырдын мазмуунун тушунот.Интернеттин пайдалуулугун билишет.Суйлом, текст тузу алышат.		
12.	Төө жумушка келатса	1		Чыгарманын мазмуунун маалымат тушунушат.жан – жаныбарлардын ордун, алардын кыймыл –аракетин муноздошот,салыштырышат.	карточкалар	
13.	Буудайдын нан жасалат	1		Текстик мазмууну менен танышышат.Буудайдын ,нандын турлорун билишет.Аларды айырмалап, салыштырышат.		
14.	Жешип куту	1		Ырдын мазмуунун тушунушат.Согуш жана тынчтыктын маалымат билишет.Аларды айырмалап, салыштырышат.	Буклеттер	
15.	Арстан менен коён	1		Жомок менен танышышат,мазмуунун тушунушат.Каармандарды муноздошот.Айдакердик куулук сапа	Суроттор	

					ттарын айырмалап салыштырышат.	
16.	Торт мезгил	2			Ырдын мазмунун тушунушат. Мезгилдерди айырмалап салыштырышат текст тузо алышат.	Карточкалар
17.	Ташбака	1			Ырдын мазмунун тушунушат. Ырдагы каарманды мундоп, айырмалашат.	Китеп
18.	Абышка менен доо	2			Угам, окуйм, тушуном стратегиясынын негизинде жомоктун мазмунун, маанисин тушунушат жомоктогу каармандарды муноздоп, талдап, айырмалашат.	Суроттор
19.	Суроо-жооп табышмак	1			Суроо- жооп табышмак жонундо тушунушат. Табышмактын кызыктылуугун билишет.	Буклеттер
20.	Мекен	1			Мекен жонундо билишет. Ырдын мазмунун тушунушат .	Таблица
21.	Алыпте майрамы	1			Ырдын мазмунун тушунушат. Аларды айырмалап, салыштырышат.	Таблица
22.	Кайталоо	1			Отулгон материалдарды бышыкташат	Карточка
23.	Чейректин кайталоо	1			Алган билим, билигетик кондумдору бышыкташат.	Карточка